

دیدگاه

سپاه و دیپلماسی مردمی

محمّدولایی نام‌ه‌سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خطاب به مردم آمریکا، باب جدیدی از ارتباطات نهادهای انقلابی با مردم جهان را باز می‌کند. گفت‌وگوهایی که در غیاب نفوذ رسانه‌ای کشورمان و ضعف‌های ساختاری دیپلماسی عمومی، می‌تواند به پیشبرد سیاست خارجی هم کمک کند.

این شایدمهم‌ترین ویژگی نام‌ه‌است که مخاطب یک نهادرسمی جمهوری اسلامی، به جای دولت‌ها، مردم هستند و یک نهاد نظامی در میانه جنگ به‌جای خطاب قرار دادن ارتش دشمن و هیئت حاکمه آن، با جامعه‌ای حرف می‌زند که دولت آمریکا را انتخاب وهزینه‌های آن راپرداخت می‌کند. وهمین است که نام‌ه‌را از یک بیانیه نظامی به برگی در دیپلماسی عمومی تبدیل می‌کند. پیش از این هم سپاه پاسداران اطلاعیه‌هایی را خطاب به مردم کشورهای اسلامی منطقه که میزبان پایگاه‌های آمریکایی هستند منتشر و اهداف حملات نظامی سپاه به این پایگاه‌ها را برای آن‌ها تشریح کرده بود. مردم کشورهای غربی هم پیش‌تر در مقاطعی مخاطب پیام‌های ایران اسلامی قرار گرفته بودند؛ در دو پیام رهبر شهید انقلاب خطاب به جوانان غربی و نام‌ه‌ها و یا گفت‌وگوهای مستقیم برخی رؤسای جمهور خطاب به مردم آمریکا.

این کنش‌های رسانه‌ای در عین اینکه اقدامات ارزشمندی هستند و باید تداوم یابند، نیاز به بازخوردگیری، آسیب‌شناسی و اصلاح روند نیز دارند تا با دقت بیشتری به هدف بنشینند و تأثیرات ملموس آن‌ها بتواند بیست‌ساز اقدام‌ها و گام‌های بعدی شود. این نام‌ه البته رفتار از یک بیانیه و خطاب عمومی، متن بلندبالایی در ۲۶ صفحه است که به‌نظر می‌رسد به عنوان مانیفست و محتوای مرجعی برای نخبگان آمریکایی در نظر گرفته شده تا علاوه بر تبیین سیاست‌های تجاوزه‌گانه آمریکا بر ادبیات سیاسی جنبش‌های اعتراضی این کشور نیز بتواند اثرگذار باشد.

به‌ویژه اینکه نام‌ه گرچه ابتدا آن خطاب به «عموم مردم شریف ایالات متحده آمریکا» نوشته شده، اما تأکید ویژه بر دانشمندان، دانشجویان و اصحاب رسانه احتمالاً نشانی از این رویکرد دارد. توضیحات سخنگوی سپاه پاسداران درباره این نام‌ه نیز نشان می‌داد هدف از نگارش این نام‌ه یک اقدام صرفاً تبلیغاتی و فضاسازی رسانه‌ای که با پیام‌ها کوتاه برآورده می‌شود نیست؛ بلکه در پی تولید محتوایی منطقی و دل‌سوزانه بوده‌اند تا بتواند دستمایه فعالیت نخبگان و اصحاب رسانه قرار گیرد و در غیاب رسانه‌های مؤثر خودی در زمین دشمن تکثیر شود.

با اینکه نام‌ه در توصیف وضعیت موجود کاملاً یک‌طرفه نوشته شده وچندان انقاعی نیست، ولی به‌نظر می‌رسد بتواند انحصار روایت جنگ را برای مخاطب ناراضی آمریکایی خدشه‌دار کرده و او را با خود همراه کند.

سپاه در این نام‌ه تلاش می‌کند تصویر دشمنی ایران با مردم آمریکا را بشکند و میان مردم آمریکا و حاکمان این کشور فاصله بگذارد و منظور از شعار «مرگ بر آمریکا» را نه مرگ مردم آمریکا، بلکه اعتراض به جنگ افروزی و تجاوزات حکومتی معرفی می‌کند که مردم آمریکا هم هزینه‌اش را می‌پردازند. ادبیاتی که می‌تواند هزینه جنگ را از یک موضوع سیاست خارجی به مسئله داخلی آمریکاب تبدیل کند.

نام‌ه ابتدا با روایت جنگ هفت‌ماهه جاری با آمریکا آغاز می‌شود و عوامل پیروزی ایران و شکست آمریکا در رسیدن به اهدافش را روایت می‌کند و دستاورد‌های ایران در این جنگ را برمی‌شمارد. اما به این جنگ بسنده نمی‌شود و بنیادهای رابطه خصمانه تاریخی آمریکا با ایران از کودتای ۲۸ مرداد تاکنون و تاریخ تجاوزات آمریکا در سرتاسر جهان را نیز بازگو کرده و آن‌ها را در نوع حکمرانی آمریکا ریشه‌یابی می‌کند. گرچه هیئت حاکمه آمریکا متهم اصلی جنایت‌ها شمرده شده است، اما تصریح شده که این نافی مسئولیت مردم آمریکا در انتخاب حکمرانان فعلی نیست و رأی دهنده آمریکایی نمی‌تواند مسئولیت سیاست خارجی کشورش را صرفاً به حکومت نسبت دهد. بنابراین مردم آمریکا می‌توانند نقطه شروع تغییر در سیاست‌های این کشور باشند. نام‌ه به‌صراحت از مردم آمریکا می‌خواهد در انتخاب رهبرانشان تجدیدنظر کنند تا با جمع آوری ۸۰۰ پایگاه نظامی و شبکه‌های جاسوسی، توقف کمک‌های بی‌پایان به اسرائیل، پرهیز از جنگ افروزی‌های بی‌پایان و بی‌حاصل و انتقال منابع به تحقیق، تولید و خدمات، امکان همزیستی مسالمت‌آمیز فراهم شود و خود نیز زندگی بهتری داشته باشند.

خبر

جزئیاتی تازه از سفر نخست‌وزیر رژیم جعلی به امارات

عریستانی‌ها هم به دیدن نتانیاهو آمدند

تلویزیون رژیم صهیونیستی به حضور نمایندگان چند کشور عربی از جمله عربستان در نشست نتانیاهو در امارات اشاره کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، شبکه ۱۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از یک مسئول اماراتی گزارش داد نمایندگان چند کشور عربی از جمله عربستان در نشست بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم و محمد بن زاید، رئیس امارات طی روز یکشنبه در ابوظبی شرکت داشتند. بر اساس این گزارش، نشست مذکور بنابه درخواست نتانیاهو صورت گرفت. این نشست در دو بخش یکی میان نمایندگان اسرائیل و امارات و دیگری با حضور نمایندگان کشورهای عربی از جمله عربستان برگزار شد.

در این نشست سه موضوع بررسی شد؛ تداوم همکاری‌های امنیتی از جمله در خصوص سامانه‌های پدافند هوایی مانند گنبد آهنین، تداوم رویارویی با ایران و انصار الله و همچنین ایجاد یک ائتلاف مشترک که احتمالاً علیه ایران خواهد بود.

پیش‌تر آسوشیتد پرس به نقل از افراد آگاه گزارش داد بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در جریان سفر محرمانه اخیر خود به امارات با محمد بن زاید آل نهيان، رئیس این کشور خواسته است گزارش منتشرشده درباره هشدار قبلی او نسبت به وقوع عملیات طوفان الاقصا را تکذیب کند. نتانیاهو از رئیس امارات خواسته گزارش اخیر روزنامه هاآرتص را رد کند؛ گزارشی که اعلام کرده بود بن‌زاید پیش از عملیات ۷ اکتبر ۲۰۲۳، نتانیاهو را از احتمال وقوع آن مطلع کرده بود.

سرویس سیاسی | انتشار نامه بلندبالای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، خطاب به مردم، دانشمندان، دانشجویان و اصحاب رسانه‌های آمریکا، در فضایی جاری که جنگ روایت‌ها اوج گرفته، اهمیت ویژه‌ای دارد. مرقومه موجود دارای نشانه‌های کلیدی است که می‌تواند تلنگری به وجدان‌های بشری باشد؛ اینکه حاکمان نه‌نماینده شما بلکه نماینده طبقه همزبست‌ه‌ستند، کسی که می‌تواند اوضاع را تغییر دهد خود شما هستید، حساب خود را از رژیم اشغالگر صهیونیستی جدا کنید، شواهد نشان می‌دهد شهروندان ایالات متحده دیگر نمی‌خواهند با نیات دولتشان درباره فلسطین همراه شوند، حاکمان شما کاخ سفید را به کاخ ستم تبدیل کرده‌اند، مرگ بر آمریکای ملت ایران، مرگ بر همین حاکمان ستمگر است و ما می‌توانیم همزبستی مسالمت‌آمیز داشته باشیم، بخشی از نکاتی است که بر آن دست گذاشته و شهروندان آمریکایی درباره آن‌ها به تفکر فراخوانده شده‌اند.

■ چرا می‌گوییم ایران پیروز شد

در ابتدای نام‌ه، با اشاره به شهادت بیش از ۳ هزار و ۶۰۰ تن در جنگ غیرقانونی آمریکا علیه کشورمان که غالباً غیرنظامی بودند – ۴۰۰ کودک از جمله ۱۶۸ دانش آموز مدرسه شجره طیبه میناب – مردم آمریکا نخستین قربانی جنگ‌های بی‌پایان ایالات متحده معرفی می‌شوند، شهروندانی که هزینه آتش افروزی از مالیات آن‌ها تأمین شده، پس حق دارند از حقایقی که از آن‌ها پنهان نگه داشته می‌شود، اطلاع یابند. متن مذکور سپس با پیش کشیدن چند پرسش، به بیان روایت واقعی از شرایط موجود پرداخته است. در پاسخ به اینکه چرا ایران با بودجه سالانه دفاعی معادل یک‌صدم بودجه دفاعی آمریکا در جنگ پیروز شد، آمده است: برای شناخت پیروز جنگ باید دید کدام طرف به هدف خود رسیده است. مقامات و نهادهای آمریکایی و اسرائیلی ابتدا گفتند هدف از حمله به ایران «تغییر نظام جمهوری اسلامی» و «تجزیه ایران» است. اما پس از شکست در این دو هدف در جنگی بدون راهبرد ۱۳ اهدف جدید پیش کشیدند که هیچ کدام محقق نشد.

خاکستر شدن چند دهه جنگ شناختی برای غرب‌گرا

کردن نسل‌های جدید ایران و بیگانه کردن آن‌ها با

فرهنگ و تمدن ایرانی اسلامی، تغییر جایگاه ایران در

نزد افکار عمومی آمریکا و در مقابل شناخت و نفرت

عمومی آنان از عامل اصلی جنگ یعنی اسرائیل،

عمیق‌تر شدن اتحاد ملی ایرانیان که دشمن نیم قرن برای

آن بیست‌سازی کرد، کنترل عملیاتی ایران بر تنگه هرمز

که برای نخستین بار اعمال شد، عمیق‌تر شدن حمایت

و پیوند ایران با مقاومت، درخشش تمدن ایران برخلاف

شعارهای ترامپ و تغییر دید مردم نسبت به ولی فقیه

پس از شهادت امام خامنه‌ای، جزو دیگر ابعاد این

پیروزی شگرف بود.

علت اصلی این پیروزی ایران پهپادها و موشک‌ها

نیستند. آمریکا و اسرائیل هم پهپاد و موشک بیشتر

و هم تسلیحات متنوع دیگری دارند که ما نداریم. علت

اصلی پیروزی ما سه چیز است: مکتب و جهان‌بینی

روزشمار جنگ | روز دویست و چهاردهم

کاخ سفید در مورد همه چیز ایران مدام به جهان دروغ می‌گوید؛ از اتهام دیکتاتوری و کشتار مردم تا وضعیت علمی و اقتصادی ایران و روابط مردم با حکومت و همه چیزهای دیگری که در مورد ایران به شما گفته‌اند. درباره عاقبت چنین مسیری تأکید شده است: قرار گرفتن رهبرانی بی‌خرد و بدون حکمت در رأس کشور که فقط تا نوک بینی خود را می‌بینند مثل گرداب کشورتان را درون خود می‌کشد. رئیس‌جمهور آمریکا کشور را مشغول امور فرعی مانند سالن رقص کاخ سفید، تغییر نام دریاچه انتاریو و خلیج مکزیک، رنگ آمیزی استخر انعکاس، درج نام خود بر تابلوهای مرکز کندی می‌کند و پرونده مسائل اصلی مانند کنترل تورم رو به افزایش، سلامت آمریکاییان، هزینه مسکن و... روی زمین می‌ماند.

■ راه‌راهایی کجاست؟

در پی آن، این پرسش طرح می‌شود که چگونه می‌توان جلو این روند‌های زوال‌برنده آمریکا را گرفت؟ پاسخ این پرسش در قرآن، این طور داده شده است: خداوند سرنوشت هیچ ملتی را تغییر نمی‌دهد مگر آن‌که آن ملت خود به تغییر خود به‌پا خیزد. (قرآن کریم ۱۱:۱۳) تا حرکتی از سوی شما نباشد خدا در سرنوشت شما تغییری نخواهد داد. آنچه در ابراز انزجار پی‌درپی ملت آمریکا در تظاهرات ضد نسل‌کشی در سه سال اخیر شاهد بوده‌ایم و در تظاهرات «نه به شاه» حاکی از بیدار شدن وجدان جمعی شماس‌ت. همچنین آمارها نشان می‌دهد اکثریت مردم آمریکا به‌ویژه جوانان دیگر نمی‌خواهند در جنایات علیه دیگر ملت‌ها به‌خصوص ملت مظلوم و مقاوم فلسطین و در نیت جنگ با ایران شریک باشند. اگر «کاخ سفید» بر مبنای ماهیت و نه رنگ بنا نام‌گذاری شود «کاخ ستم» برازند‌ترن‌بین نام‌است. این روند نظام حکمرانی آمریکا را به نابودی می‌برد. عصر ملت‌ها فرا رسیده و این گونه روابط زورگویانه قابل دوام نیست. مردم دنیا از شما می‌خواهند کار را تمام کنید. به‌پاخیز ید و به این وضعیت نکتب‌بار پایان دهید. اما درباره آینده جنگ و اینکه مسیر به کجا خواهد رسید؟ رهبر شهید ما هشدار داده بودند که اگر دشمن حمله کند جنگ منطقه‌ای خواهد شد. ایشان فرمودند: «اگر اتفاقی بیفتد ملت ایران مبعوث خواهند شد و کار را تمام خواهند کرد» آن پیش‌بینی هم محقق شد و میلیون‌ها ایرانی هفت ماه است هر شب برای خونه‌خواهی امام شهیدشان در خیابان‌ها هستند. اینک این هشدارها باید جدی گرفته شود. افراط در ظلم و جنایت، جامعه بشری را از خشم لبریز و چون انبار باروت آماده انفجار کرده است. ادامه جنایات آمریکا ملت‌های عدالت‌خواه جهان را مبعوث و انفجار خشم مردم همه منافع آمریکا و شرکت‌های آمریکایی در جهان را به آتش خواهد کشید. آن کسانی که می‌توانند این سرنوشت شوم را تغییر دهند خود شما مردم آمریکا هستید. حساب خودتان را از اشغالگران فلسطین که خواه ناخواه باید آنجا را ترک کنند و به کشورهایشان برگردند جدا کنید. ما می‌توانیم همزیستی مسالمت‌آمیزی با هم داشته باشیم. دولت باغی، کودک‌کش، شهوت‌ران و بی‌خرد را کنار بگذارید، امورتان را به‌جای اراذل به اندیشمندان بسپارید. «این قرن، قرن غلبه اراده ملت‌هاست».

نگاهی به نامه سپاه پاسداران خطاب به مردم، دانشمندان، دانشجویان واصحاب رسانه‌های آمریکا

قرن غلبه اراده ملت‌ها



با مرور خصومت‌هایی که در طول ۴۸ سال در حق ملت ایران روا داشته‌اند نه تنها به ما حق خواهید داد شب و روز شعار مرگ بر آمریکا بدهیم بلکه خودتان با ما این شعار را تکرار خواهید کرد

ستم گرفته‌ایم. با مرور خصومت‌هایی که در طول ۴۸ سال در حق ملت ایران روا داشته‌اند نه تنها به ما حق خواهید داد شب وروز شعار مرگ بر آمریکا بدهیم بلکه خودتان با ما این شعار را تکرار خواهید کرد.

■ نشانه‌های زوال زیر سایه ترامپ

اما اینکه چرا دولت آمریکا رو به زوال است به سه مورد اشاره می‌شود: تاریخ تجاوز و خشونت آمریکا در جهان، دروغ پایه حکمرانی آمریکا و تقدم فرومایگان بر فضلا و دانشمندان و سرگرم شدن به مسائل فرعی و غفلت از مسائل اصلی. در این مورد با اشاره به دروغ نقش افغانستان در حمله به برج‌های دوقلو، دروغ وجود سلاح‌های نامتعارف در عراق و دروغ‌های دیگر که زمینه‌ساز اقدام‌های تهاجمی واشنگتن است، آمده است: دروغ قرن یعنی ادعای بمب هسته‌ای ایران است که یک فرد ساده‌لوح هم می‌تواند دروغ بودن آن در تشخیص دهد. از ۲۵ سال پیش کاخ سفید مدعی است ایران چند ماه یا چند هفته بیشتر با ساخت بمب اتم فاصله ندارد. اگر ادعای کاخ سفید دروغ نیست چرا رئیس‌جمهور آمریکا قرارداد «برجام» را که بین ایران، آمریکا، چین، روسیه و سه کشور اروپایی امضا شد، پاره کرد. یک سفر کوتاه به ایران به شما ثابت خواهد کرد که

ممتاز توحیدی قرآن، ایمان و وحدت ملت حول این مکتب و رهبری الهی.

■ شما هم شعار مرگ بر آمریکا خواهید داد!

در ادامه، این پرسش پیش کشیده می‌شود: آیا ایرانیان با مردم آمریکا دشمنی دارند؟ اگر نه چرا شعار «مرگ بر آمریکا» می‌دهند؟ در پاسخ، به درد مشترک ملت‌های ایران و آمریکا اشاره شده و تأکید می‌شود آن‌ها هر یک به نوعی گرفتار ظلم حاکمان کاخ سفید هستند. در متن آمده: ظلمی که سردمداران کاخ سفید در حق مردم آمریکای می‌کنند کمتر از ظلم آن‌ها به سایر ملت‌ها نیست. آن‌ها سیاست «تفرقه بینداز و حکومت کن» را نه فقط برای چپاول منابع ملت‌های دیگر، بلکه حتی علیه ملت آمریکا به کار گرفته‌اند و نتیجه آن اختلافات عمیقی است که از زمان جنگ‌های داخلی تاکنون سابقه نداشته است. کاخ سفید همیشه منافع ملت آمریکا و همه ملت‌های دیگر را فدای مطامع اسرائیل کرده است. این‌ها و نشانه‌های فراوان دیگر دلایل روشنی هستند که ما و شما هم دردی‌م. پس مقصود از «مرگ بر آمریکا» نمی‌تواند مرگ بر ملت آمریکا باشد که خود مظلوم واقع شده‌اند. «مرگ بر آمریکا» مرگ بر حاکمان ستمگر کاخ سفید است؛ فریاد از درد ظلم است؛ آیا این را هم باید از مظلوم دریغ کرد؟ ما تصمیم خودمان را برای رهایی از این

جنگ، قواعد مذاکره را عوض کرد

گفت‌وگو با الجزیره گفته دو طرف بر سر زمان تعهدات و اینکه ابتدا چه کسی کدام گام را بردارد فاصله دارند.

■ واشنگتن هنوز یک صدا ندارد

ابهام‌روزی‌های اخیر با مواضع متفاوت در داخل آمریکا بیشتر شده است. همان مقام آمریکایی به الجزیره گفته ترامپ در صورت پیشرفت در پرونده هسته‌ای آماده کاهش تحریم‌ها و آزادسازی بخشی از دارایی‌های ایران است. اما خود ترامپ امروز گزارش‌ها درباره چنین پیشنهادی را تکذیب کرد و گفت به ایران «هیچ چیز» پیشنهاد نکرده است.

این الزاماً به معنی وجود اختلاف داخلی قطعی نیست؛ ممکن است بخشی از تاکتیک مذاکره باشد. اما برای ایران نتیجه عملی تفاوت چندان‌ی ندارد. تا زمانی که تعهد مشخصی روی میز نباشد، اظهارات غیررسمی نمی‌تواند مبنای عقب‌نشینی از اهرم‌های موجود باشد. گاردین نیز در پوشش مواضع ترامپ گزارش کرده او هم‌زمان که از امکان مذاکره سخن می‌گوید، همچنان تأکید دارد آمریکا جنگ را هم به عنوان یک گزینه، ارزیابی می‌کند.

■ فشار نفت کمی سبک‌تر شده

عربستان با برگیری نفت از بندر یمنع را پس از راه‌اندازی مجدد خط لوله شرق-غرب از سر گرفته است. طبق گزارش رویترز، ظرفیت فعلی انتقال حدود ۲/۶۵ میلیون بشکه در روز است و می‌تواند به سه تا چهار میلیون بشکه افزایش

سخنگوی دولت در پاسخ به خبرنگار قدس خبر داد

گفت‌وگوهای منطقه‌ای برای رفع محدودیت‌های پروازی

گویای موضوع است. مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره نتایج پیگیری پرونده جنایت‌های آمریکا در مجامع بین‌المللی اظهار کرد: دولت از ابتدای جنگ، پرونده‌هایی را در این زمینه گشوده است. وی با بیان اینکه این مسیر، طولانی و اقدام‌های حقوقی زمانبر است، افزود: با توجه به تأکید رهبر انقلاب و فرمایش رهبر شهید که فرمودند اگر ۲۰ سال هم طول بکشد، باید جنایات آمریکا را پیگیری کرد، این موضوع را تا حصول نتیجه دنبال خواهیم کرد. سخنگوی دولت ادامه داد: در همین ارتباط، در شعبه

یابد: هر چند بازگشت کامل به ظرفیت پیش از حملات زمان بیشتری می‌برد.

هم‌زمان صادرات نفت خاورمیانه به حدود ۸۰ درصد سطح پیش از جنگ نزدیک شده و قیمت برنت نزدیک ۲ درصد کاهش یافته است.

برای ایران، این تحول مهم است. هر چه مسیرهای جایگزین سریع‌تر ترمیم شوند، فشار فوری هرمز بر بازار کاهش می‌یابد، اما این هنوز به معنای عادی شدن بازار نیست. برنت همچنان بیش از ۱۰۳ دلار است و در مسیر رشد حدود ۱۴ درصدی ماهانه قرار دارد. پس زمان هم اهرم ایران را فرسوده می‌کند و هم هزینه جنگ را برای طرف مقابل بالا نگه می‌دارد.

■ خلیج فارس برای بحران بعدی آماده می‌شود

در همین مجموعه تازه، مؤسسه خاورمیانه به یک تغییر دیگر نیز اشاره کرده است. در میان دولت‌ها و صنایع خلیج فارس تقریباً اجماع شکل گرفته که بحران هرمز ممکن است دوباره تکرار شود و همین انتظار اکنون بر تصمیم‌های سرمایه‌گذاری و امنیت انرژی اثر می‌گذارد. یعنی حتی اگر توافقی حاصل شود، بازگشت ساده به وضعیت پیش از ۹ اسفند بعید است. در مجموع می‌توان گفت مذاکره نه متوقف شده و نه به توافقی نزدیک شده است. اما صورت مسئله روشن‌تر از قبل شده. آمریکا می‌خواهد پرونده هسته‌ای بخشی از پیش شرط پایان بحران باشد. ایران می‌خواهد ابتدا نتیجه ملموس رفع فشار را ببیند و بعد درباره توافق نهایی مذاکره کند. این یک اختلاف کوچک یا فنی نیست؛ قلب معامله است.

۵۵ دادگستری تهران کار آغاز شده و شکایت‌های مردم دریافت می‌شود. معاونت حقوقی ریاست جمهوری نیز متولی این امر است.

مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره موضع دولت نسبت به قانون مقابله با نفوذ اظهار کرد: دولت با مقاد این قانون مخالف است، نه با اصل مقابله با نفوذ. هیچ کس با اصل مقابله با نفوذ مخالف نیست. وی افزود: با توجه به مسائل و چالش‌های علمی موجود، معاونت علمی ریاست جمهوری در جلسات کمیسیون مربوط شرکت می‌کند. سخنگوی دولت گفت: مسائلی همچون حفظ سرمایه‌های انسانی، مسائل اقتصادی و موضوعات مرتبط با نیروی انسانی از دغدغه‌های دولت هستند که در این جلسات مطرح شده‌اند.